
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

leden 2016

1

12 Tříkrálová 
sbírka8 Půjčky z Fondu 

rozvoje bydlení3 Rozpočet města
pro rok 2016

www.hermanuv ‑mestec.cz

Věřím, že se Vám 
všem podařilo prožít 
vánoční svátky podle 
Vašich představ, i když 
nám počasí spíše při‑
pomínalo jaro.

Máme za sebou 
první dny nové‑
ho roku, ve kterém 
nás čeká řada dů‑

ležitých životních rozhodnutí, řada úspě‑
chů, radostí, ale i zklamání a proher. Důle‑
žité je nikdy se nevzdávat, neztrácet víru
a dokázat čelit i méně příjemným záležitostem. 
Dovoluji si úvodem takové malé zamyšlení, kte‑
ré nám občas nikdy neuškodí. Zvykli jsme si na 
spoustu věcí, které se zdají samozřejmé, někdy
i nevědomky zbytečně plýtváme.

Úvodník
Nadáváme při hledání místa na zaparko‑

vání, místo toho abychom si zašli pár metrů 
např. pro žárovku pěšky. Nadáváme (vždy je na 
koho). Jak říká staré úsloví – pálí nás dobré by‑
dlo. Je na světě mnoho lidí, kteří jsou oběťmi 
nesmyslných válečných konfliktů. Co je nám 
do nich? A že to je daleko a že se nás to netý‑
ká? Ve světle událostí posledních měsíců se 
takhle utěšovat nemůžeme. Važme si proto 
toho, co máme, radujme se z maličkostí všed‑
ního dne, scházejme se na četných kulturních 
akcích, které pro Vás v tomto roce připravuje 
město a spolky města. Rádi uvítáme všech‑
ny Vaše podněty jak vylepšit život v našem 
městě a budeme se těšit na Vaše příspěvky 
do Leknínu.

Těšíme se na setkání s Vámi.
Otakar Volejník,

místostarosta města

Ocenění v oblasti sportu 
převzalo 6 kolektivů 
a 21 jednotlivců

V pondělí 21. prosince proběhlo v prostorách 
heřmanoměstecké Synagogy společenské se‑
tkání sportovců a starosty města. Akce byla 
primárně určena pro pozvané oceněné, avšak 
do synagogy přilákala velké množství zájemců 
z řad veřejnosti. Pořadem provázeli mladí členo‑
vé Zastupitelstva mladých, kteří se ujali rolí mo‑
derátorů, hudebního vystoupení i doprovod‑
ných organizačních povinností, za což bych jim 
touto cestou chtěl moc poděkovat. Bez jejich 
pomoci by nebylo možné akci takto důstojně
a zdárně uskutečnit.

Ocenění byla udělována na základě nominací 
jednotlivých sportovních organizací a základní 
školy a definitivní výběr byl společně konzul‑
tován s předsedkyní Sportovní komise Ivou 
Kotorovou.         ...více na straně 10



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Z jednání Rady města

Jednání Rady města ze dne 16. 12. 2016
č. 501/2015 RM bere na vědomí zápis z jed‑

nání Komise bytové a sociální č. 8/2015 ze dne
24. 11. 2015.

č. 502/2015 RM bere na vědomí zápis z jednání 
Komise pro výchovu a vzdělávání č. 7/2015 ze dne 
30. 11. 2015.

č. 503/2015 RM ukládá zajistit odstranění 2 stro‑
mů vysázených bez povolení města na parcele
č. 1739/3 a vyzvat ŘSD/SÚS k pravidelné údržbě 
ulice Čáslavská (zametací technika). 

Posoudit pokácení 2 ks dubů letních mezi DDM 
a silnicí na Ježkovku a doplnit keřovou výsadbu 
v ulici Jiráskova a Čáslavská dle původního stavu 
tzn. nahradit uschlé jedince novými sazenicemi. 
Informovat komisi, proč nejsou doplněny odstra‑
něné javory na náměstích a kdy tak bude učiněno. 

č. 504/2015 RM bere na vědomí ukončení ná‑
jemní smlouvy na pozemku parcelní číslo st. 1111 
o výměře 21 m2 v k. ú. Heřmanově Městci s manželi 
MUDr. Bohumilem a Ivou Kolářovými a doporuču‑
je pronájem pozemku parcelní číslo st. 1111 o vý‑
měře 21 m2 v k. ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/
m2/rok paní Radce Kratochvílové. 

č. 505/2015 RM bere na vědomí ukonče‑
ní nájemní smlouvy na pozemku parcelní čís‑
lo st. 1353 o výměře 21 m2 v k. ú. Heřmanův 
Městec s paní Kateřinou Dvořákovou a panem 
Františkem Dvořákem a doporučuje proná‑
jem pozemku parcelní číslo st. 1353 o výmě‑
ře 21 m2 v k. ú. Heřmanův Městec za cenu
4 Kč/m2/rok s paní Hanou Beranovou. 

č. 506/2015 RM doporučuje prodloužení ná‑
jemní smlouvy na část pozemku parcelní číslo 
277 o výměře 1 m2 v k. ú. Heřmanův Městec s Ná‑
rodním hřebčínem Kladruby nad Labem na dobu 
neurčitou. 

č. 507/2015 RM doporučuje prodloužení ná‑
jemní smlouvy na část pozemku parcelní číslo 
360 o výměře 1 m2 v k. ú. Heřmanův Městec s Do‑
movem pro seniory Heřmanův Městec na dobu 
neurčitou. 

č. 508/2015 RM schvaluje převedení opuště‑
ných hrobových zařízení do vlastnictví města. 

č. 509/2015 RM schvaluje prodloužení Smlouvy 
o nájmu bytu na městský byt č. 4, Pod Pankrácí 
448, Heřmanův Městec manž. Janu a Marcele
Baxovým, a to od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 a pro‑
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 4, Tylova 387, Heřmanův Městec manž.
Jiřímu a Haně Starým, a to od 1. 1. 2016
do 31. 12. 2016.

č. 510/2015 RM bere na vědomí informaci 
společnosti Ratifico, s. r. o. o ukončení činnosti
v oblasti administrace dotace „Omezení prašnosti 
z plošných zdrojů v Heřmanově Městci“ a souhla‑
sí s postoupením smlouvy na společnost Alatere 
profi, s. r. o.

č. 511/2015 RM projednal návrh smlouvy
o nájmu nebytových prostor ve vlastnictví Města 
Heřmanův Městec. Jedná se konkrétně o nebytové 
prostory v objektu u vlakového nádraží Heřmanův 
Městec – komplex strojové stanice, na pozemku 
p. č. st. 1825 v katastrálním území 638731 Heřma‑
nův Městec, zapsané na LV 10001 u Katastrálního 
pracoviště Chrudim, Pardubického kraje. Předmě‑
tem nájmu je místnost č. 0P01 (hala pro opravy) 
o celkové výměře 230,00 m2 a schvaluje textové 
znění smlouvy o nájmu výše uvedených nebyto‑
vých prostor společnosti Junior Market  s. r. o.

č. 512/2015 RM projednala žádost společnosti 
Křižovatka handicap centrum, o. p. s. týkající se 
finanční podpory Sociální rehabilitace p. Petra 
Macháčka a schvaluje přidělení individuálního 
finančního příspěvku ve výši 7.295 Kč pro rok 2016. 

Termíny jednání Rady města
Únor Středa 3. 2. 2016 / 17.00
Březen Středa 9. 3. 2016 / 17.00
 Středa 23. 3. 2016 / 17.00

Termíny jednání
Zastupitelstva města
Březen Pondělí 21. 3. 2016 / 17.00

Otevřená kancelář starosty
v únoru
Otevřená kancelář starosty města je již tradičně přístupná 
nejširší veřejnosti. Máte ‑li připomínky, náměty či inspiraci 
jak a co ve městě zlepšovat, využijte nabídky osobního 
setkání se starostou města v těchto termínech:

Únor Pondělí 8. 2. 2016 / 14.00–16.00
 Pondělí 15. 2. 2016 / 14.00–16.00

Z důvodu jarních prázdnin jsou pro únor zvoleny dva 
pondělní termíny za sebou. Máte ‑li zájem o osobní 
schůzku mimo tyto veřejné termíny, kontaktujte, 
prosím, sekretariát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

č. 513/2015 RM projednala zprávu o poptáv‑
kovém řízení na výběr firmy pro provedení prací 
harvesterovou technologií a schvaluje výběr firem, 
které podaly nejvýhodnější nabídky: LESALOV, s. r. o. 
a Volarská lesní, spol. s r. o.

č. 514/2015 RM bere na vědomí stav hospo‑
daření sauny a ukládá pokračovat v provozování 
sauny ve stejném režimu do 30. 4. 2016.

č. 515/2015 RM schvaluje vypsání výběrového 
řízení na pracovní místo velitele městské policie. 

č. 516/2015 RM bere na vědomí zprávu o čin‑
nosti komisí a ukládá svolat společné jednání rady 
města s předsedy odborných komisí.

č. 517/2015 RM schvaluje uzavření smlouvy
o pronájmu restaurace v Sokolovně s paní Lenkou 
Luňáčkovou za nájemné ve výši 60.000 Kč/rok.

č. 518/2015 RM schvaluje prodloužení smlouvy 
o výpůjčce místnost 223 a sociální zařízení v Mul‑
tifunkčním centru bezúplatně včetně energií Spo‑
lečnosti přátel Železných hor, z. s. (IČ: 60102446) po 
omezenou dobu do 31. 3. 2016 a uzavření smlouvy 
o výpůjčce místnost 212 v Multifunkčním centru 
bezúplatně včetně energií spolku Pěvecký sbor 
Vlastislav Heřmanův Městec, z. s. (IČ: 04489543) 
po omezenou dobu do 31. 3. 2016 a ukládá vyzvat
Divadelní soubor Heřman k prokázání vzniku práv‑
ní subjektivity, coby nezbytného předpokladu ná‑
jemního vztahu na místnost 211 v Multifunkčním 
centru a ukládá svolat společné jednání zástupců 
města, současných nájemců a organizací se síd‑
lem v Multifunkčním centru a vypracovat celkové 
řešení nájemních vztahů a provozu od 1. 4. 2016 
včetně dalšího rozvoje budovy a jejího zázemí. 

č. 519/2015 RM schvaluje harmonogram jed‑
nání Rady města: 20. 1. 2016, 3. 2. 2016, 9. 3. 2016
23. 3. 2016, 13. 4. 2016, 27. 4. 2016, 11. 5. 2016,
25. 5. 2016, 8. 6. 2016, 22. 6. 2016 a harmonogram 
jednání Zastupitelstva města: 21. 3. 2016, 20. 6. 2016.

č. 520/2015 RM schvaluje Domu dětí a mlá‑
deže Heřmanův Městec čerpání finančních pro‑
středků ve výši 20.000 Kč z fondu odměn DDM
a čerpání z rezervního fondu na odvod pojistného 
a FKSP v celkové výši 7.000 Kč. 

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům

Rodinný dům

144 Kč 216 Kč

Bytové domy

Bytové domy

720 Kč 1 080 Kč

Důchodci 1. pes 2. a další pes

2. a další pes

72 Kč 108 Kč

200 Kč 300 Kč

Místní poplatky v roce 2016

Odpady:
Poplatek: 550 Kč/rok/poplatník  
Splatnost: do 31. 3. 2016

Poplatek platí každá fyzická osoba, která má 
ve městě Heřmanův Městec trvalý pobyt, cizinci
s vybranými typy pobytů; dále fyzické osoby, 
které vlastní stavbu určenou k individuální re‑
kreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba.

Psi:

Splatnost: do 28. 2. 2016

Způsob úhrady:
• v hotovosti na pokladně MěÚ – přízemí
• složenkou, kterou je možné vyzvednout

 na pokladně (MěÚ nerozesílá)
• převodem na účet města dle údajů
 na složence

Platbu lze provést za více osob současně pro‑
střednictvím společného zástupce, např. člena 
rodiny, vlastníka domu (dále jen plátce). Plátce je 
povinen sdělit správci poplatku údaje potřebné 
k identifikaci platby, a to: jména, příjmení, data 
narození a trvalý pobyt osob, za které poplatek 
hradí.

Upozorňujeme občany, že Městský úřad Heř‑
manův Městec, jako správce místního poplatku, 
nyní připravuje vyměření nedoplatků dlužníkům 
prostřednictvím hromadného předpisného 
seznamu. O vyměření nedoplatků budou ob‑
čané informování vyvěšením veřejné vyhlášky 
na úřední desce. 

Dále upozorňujeme na skutečnost, že město 
nově uzavřelo smlouvu s exekutorem, což zna‑
mená, že budou nedoplatky předávány pří‑
mo exekutorovi k vymožení. Doporučujeme 
proto občanům, kteří dosud místní poplatky 
neuhradili, aby tak učinily co nejdříve a vyhnuli 
se tak dodatečným nákladům spojeným s jejich 
vymáháním.

Dotazy ohledně poplatků Vám zodpovíme 
také telefonicky na č. 464 603 509 nebo na
e‑mailové adrese: adela.dostalova@mesto-hm.cz.

Hana Marčáková
referentka odboru finančního

a vedlejšího hospodářství



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2016

ze státního rozpočtu, kde je počítáno s část‑
kou 5 500 tis. Kč, největší podíl tvoří dotace 
na výkon státní správy ve výši 4 400 tis. Kč. 
V rozpočtu zatím nejsou definovány žádné 
dotační tituly, i když se s jejich využitím rov‑
něž počítá.

Ve výdajové části rozpočtu byly ponechá‑
ny výdaje na provoz a nejnutnější opravy, 
u provozních výdajů není počítáno s na‑
výšením cen energií a služeb. Celková výše 
běžných výdajů činí 59 685 tis. Kč, mezi 
podstatné výdaje patří neinvestiční pří‑
spěvky příspěvkovým organizacím města 
(mateřské školy, základní školy, dům dětí
a mládeže, Domov pro seniory, SPOKUL) v cel‑
kové výši 11 100 tis. Kč, náklady na výkon státní

Rozpočet města na rok 2016 byl projednán na pracovním jednání zastupitelstva 
města dne 23. 11. 2015 a Finančním výborem dne 10. 11. 2015 a 8. 12. 2015. Jeho sklad‑
ba je v souladu s rozpočtovým výhledem města na období 2016–2019. Schválen byl 
Zastupitelstvem města Heřmanův Městec dne 14. 12. 2015.

Celkové příjmy byly navrženy ve výši 
73 900 tis. Kč, výdaje ve výši 73 900 tis. Kč,
rozpočet je tedy vyrovnaný.

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdro‑
jem financí rozpočtu města, jsou navrženy 
dle predikce ministerstva financí se střízli‑
vým rozpočtovým růstem. Místní poplatky, 
včetně odvodu z výtěžku výherních hracích 
přístrojů jsou navrženy dle platných vyhlášek 
a uzavřených smluv. Nedaňové příjmy, které 
tvoří hlavně příjmy z pronájmů nemovitostí
a městských bytů jsou navrženy dle uzavře‑
ných smluv. Kapitálové příjmy, tedy příjmy 
z prodeje majetku jsou navrženy dle plánu 
prodeje pozemků v lokalitě Průhon. Poslední 
oblastí příjmů jsou přijaté transfery (dotace) 

správy a samosprávy ve výši 15 400 tis. Kč,
likvidace komunálního odpadu ve výši 
4 000 tis.Kč, technické služby 3 200 tis.Kč.
Novou položkou je Městská policie – na zří‑
zení a provoz ve výši 3 200 tis. Kč. 

V oblasti kapitálových výdajů (investic)
rozpočet předpokládá výdaje v celkové 
výši 14 200 tis. Kč (rekonstrukce střechy
Medov 1 200 tis. Kč, rekonstrukce ve škol‑
ských zařízeních v úhrnu 3 300 tis. Kč,
hřiště v Hálkově ul., Konopáči a workoutové 
hřiště Bažantnice v úhrnu 1 900 tis. Kč a další).
Ve financování jsou zapojeny splátky dří‑
ve přijatého hypotečního úvěru ve výši
400 tis. Kč, hrazené ze zdrojů minulých let.

Miloslav Vítek
vedoucí odboru finanční

a  vedlejší hospodářství

Informace o počtu a pohybu obyvatel města Heřmanův Městec
v roce 2015

Přehled celkového počtu obyvatel k 31. 12. 2015 
dle místních částí

Změny v počtu a pohybu obyvatel
v roce 2015

Počet obyvatel
k 31. 12. 2015

V roce 2015

Heřmanův Městec

Narodilo se

2075 2277 4352

29

41,71

29

45,31 43,59

58

Konopáč

Přistěhovalo se do Heřmanova Městce

53 81 134

58 (19)

41,93

81 (13)

37,38 39,42

139 (32)

Chotěnice

Zemřelo

158 160 318

29

40,80

49

42,74 41,77

78

Radlín

Přestěhovalo se v Heřmanově Městci

21 11 32

56 (13)

44,44

71 (20)

45,03 44,64

127 (33)

Celkem

Odstěhovalo se z Heřmanova Městce

zpracovala Vladimíra Dlouhá, matrikářka MěÚ

2307 2529 4836

40 (17)

41,68

65 (15)

44,91 43,37

105 (32)

Muži

Muži
(z toho dětí 
do 18 let)

Ženy
(z toho dětí 
do 18 let)

Celkem
občanů:

Muži
Ženy

Ženy Celkem

Průměrný věk
Celkem 
občanů

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC 
ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU MĚSTA 2016  
Celkový rozpočet:

PŘÍJMY 73.900.000 Kč
VÝDAJE 73.900.000 Kč
SCHODEK 0 Kč
FINANCOVÁNÍ 0 Kč

PŘÍJMY:
Daňové příjmy 61.900.000 Kč
Nedaňové příjmy 5.500.000 Kč
Kapitálové příjmy 1.000.000 Kč
Přijaté dotace 5.500.000 Kč
PŘÍJMY CELKEM 73.900.000 Kč

VÝDAJE:

Běžné výdaje 59.684.800 Kč 
(tj. 80,76 %)

Kapitálové výdaje 14.215.200 Kč 
(tj. 19,24 %)

VÝDAJE CELKEM 73.900.000 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu – BĚZNÉ VÝDAJE:
Městský úřad a samospráva 16.300.000 Kč
Krizové řízení 230.000 Kč
Odbor �nanční a vedlejšího hospodářství 22.149.700 Kč
Odbor investic a údržby majetku 11.020.000 Kč
Sociální služby – pečovatelská služba 1.710.000 Kč
Městská knihovna 1.050.000 Kč
Turistické informační centrum 750.000 Kč
Vedlejší hospodářství 740.100 Kč
Bezpečnost a pořádek 3.200.000 Kč
Požární ochrana 900.000 Kč
Dotační programy města 1.300.000 Kč
Podpora významných akcí města 900.000 Kč

SCHVÁLENO Zastupitelstvem města dne 14. 12. 2015



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Můj názor
Zpravodaj města je určen k tomu, aby občany 

nejen informoval, ale aby zde byly i názory na 
dění ve městě, názory občanů na problematiku 
života ve městě atd. Protože názorů je v našem 
periodiku velmi málo, dovoluji si tímto napsat 
alespoň pár řádků.

Moje úvaha bude Městská policie a rozpočet 
města. Jak jistě víte, zřízení MP bylo odsouhlaseno 
asi tak 2/3 zastupitelů a 1/3 byla proti. Mezi těmi, 
kdo byl proti, jsem byl i já. Proč?

Odpověď je zcela jednoduchá. Neznal jsem ná‑
zor vás, občanů Heřmanova Městce. Když jsem 
navrhoval, aby se mohli spoluobčané k tomuto 
závažnému rozhodnutí vyjádřit, setkal jsem se
s nepochopením nebo nechutí nebo možná 
nebyla vůle. Nevím. Paradoxem na tom ale je, že 
ti, co před volbami hlásali spolupráci s občany 
byli proti. O to víc jsem byl potěšen, že z protější 
strany (třeba ji nazvěme opozicí) jsem se setkal 
s oporou. Děkuji.

A jak to souvisí s rozpočtem? Zřízení MP bude 
každého občana stát 700 Kč. Což je zhruba
3 500 000 Kč. A každý rok provoz minimálně
2 500 000 Kč. Myslím si, že do již i tak napjatého 
rozpočtu to bude citelný zásah. Když tyto částky 
sečtu, tak za tři roky to máme suma sumárum 
9 000 000 Kč. Co by se dalo pořídit? Například: 
sociální byty, opravy chodníků, parkování na 
náměstí, co nás bude stát „superdar“ Sokolovna, 
investice do autobusového nádraží atd. Vše ne‑
pokryjí dotace, které třeba ani nebudou.

V posledním čísle Lekninu jsem se dočetl: „Naše 
město má co nabídnout…“, a tady se obávám, že 
toho mnoho není. Chceme partnerské město, ale 
ubytovat návštěvu nemáme kde.

Nejsem odpůrcem MP, ale myslím si, že ji v této 
době, kdy jsme obec s nejnižší kriminalitou na 
okrese, ani tak moc nepotřebujeme, a proto by 
bylo možná vhodnější investovat do občanské 
vybavenosti. Vize pana starosty o Městské policii 
se mi velice líbí, ale jak to bude v budoucnu se 
neodvažuji domyslet. Ona totiž MP není všelék.

Tady bych svoji úvahu ukončil, protože prostoru 
je málo. Na závěr bych chtěl všechny spoluobča‑
ny poprosit, zda by mi mohli zaslat svůj názor na 
MP buď na e ‑mail pavelcejka@volny.cz nebo 
SMS na č. 605 222 936 nebo mi svůj názor mo‑
hou sdělit osobně nebo písemně (i anonym uví‑
tám) na adresu Pavel Čejka – Elektro, nám. Míru 
176, H. M.

Všem, kteří se nebojí vyjádřit svůj názor, předem 
moc a moc děkuji a dodatečně přeji v roce 2016 
hodně zdraví a osobní spokojenosti.

Pavel Čejka, člen Zastupitelstva města 

Knihovna – ohlédnutí za rokem 2015
Rok 2015 byl pro naši knihovnu rokem úspěš‑

ným. Vypůjčily jsme 41 725 knih a přivítaly 10 778
návštěvníků. Počet čtenářů se k naší radosti roz‑
růstá, v současné době evidujeme 712 dospě‑
lých čtenářů a 118 dětí do 15 let. Hojně jsou také 
využívány služby internetu, kterých využilo 959 
lidí. Konala se řada zajímavých akcí jako slavnosti 
města, pasování na čtenáře, parforsní hony, lite‑
rární soutěž, besedy nejen pro místní základní
a mateřskou školu, ale měly jsme možnost při‑
vítat i děti ze školy v Prachovicích a knihovnice 

z celého regionu. Proběhlo autorské čtení s Mi‑
lenou Novákovou, autogramiáda s Ivo Šimákem, 
beseda s Vlastimilem Vondruškou. Těchto akcí se 
zúčastnilo 940 účastníků. To nejdůležitější je ale 
pro každou knihovnu nákup nových knih. Díky 
podpoře našeho města jsme nakoupily 928 no‑
vých knih, což je opravdu krásné číslo. A co si přát 
do nového roku? Přejeme si, aby si naše knihovna 
stále zachovala Vaši přízeň.

S díky
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Tradiční troubení koled
Jako každým rokem, se i letos v 16.00

z místního kostela svatého Bartoloměje
rozeznělo Štědrovečerní troubení koled.

V roce 2016 to bude 60 let od prvního hraní 
koled z věží kostelů v našem městě.  Za tuto 
milou tradici vděčíme žesťovému kvintetu Karla 
Neumanna a těšíme se na další ročníky.

Jarmila Novotná, TIC

Psí školka v Heřmanově Městci
Přijďte se k nám naučit, jak zvládat svého 

pejska.

Pokud máte doma štěňátko ve věku od 3 měsí‑
ců můžete přijít k nám na cvičák. Naše psí školka 
se nachází v Heřmanově Městci na kynologic‑
kém cvičišti – Za Oborou 930 a jejím cílem je 
pomoci Vám s výchovou Vašeho pejska již od 
útlého věku. Naučíme Vás základní cviky, umož‑
níme styk s ostatními štěňaty, zkrátka uděláme 
vše pro to, aby z Vašeho psa vyrostl vyrovnaný 
a spokojený jedinec, který nebude nebezpečný 
Vašemu okolí a na jehož oddanost se můžete 
kdykoliv spolehnout.

Začátek školky je v neděli 6. 3. 2016
Kontakt: Ing. Medková Jaroslava 736 541 200, 
nebo Čepová Lenka 732 352 679
e ‑mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz
Přijďte, rádi Vás u nás uvidíme.

Za kolektiv kynologů
 Jaroslava Medková

 Balonky donesly všechna přání k Ježíškovi
I přes počáteční nepřízeň počasí se 3. adventní 

neděli 13. 12. 2015 vzneslo k nebi cca 246 balonků 
s přáním Ježíškovi!

Moc bych chtěla, jménem Živého města, po‑
děkovat všem kdo chystal a vázal balonky, počasí 
se nechtělo umoudřit. Ve stáncích na děti čekaly 
tvořivé dílny s Domem dětí a mládeže v Heřma‑
nově Městci, Junáky, RC Radovánek a družinou při 
Základní škole v Heřmanově Městci. Všem patří 
velký dík za výdrž a ochotu s námi vytvořit krás‑
nou adventní atmosféru. Zazněly vánoční koledy 
a ohřáli jsme se medovým čajem s ochutnávkou 
domácího cukroví.

V Židovském dvojdomku proběhla od 
18. 12. 2015 – 6. 1. 2016 putovní výstava 
„Slavné vily a rodinné domy Bohuslava 
Fuchse“.

Tato výstava se konala ve spolupráci s Kotě‑
rovým centrem architektury Praha za podpo‑
ry Ministerstva kultury pod záštitou starosty 
města Josefa Kozla. Slavnostního zahájení 
výstavy se zúčatnila Mgr. Eva Henkrichová, 
která pohovořila o díle architekta Bohuslava 
Fuchse a úvodní slovo pronesl starosta města 
Josef Kozel.

Otakar Volejník

Slavné vily a rodinné domy
Společným odpočtem okolo 15.30 hodin jsme 

vypustili balonky k nebi. Některé nám odletěly 
už před startem a jiné se zastavily o stromy a tak 
jsme hned nahradili jiným balonkem, aby mohlo 
být splněno další dětské přání.

Ještě jednou díky a brzy na viděnou při dalším 
setkání. Krásný mrazivý leden nám všem.

Za Živé město
Michaela Dyčková

Autor fotografie: František Pleskot



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Linka pomoci obětem 
kriminality a domácího násilí 
má číslo 116 006
Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje 
diskrétně odborné rady 

Dobrovolníci v Domově pro seniory U Bažantnice!

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit 
každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, 
a to bez ohledu na to, zda trestný čin byl nebo 
nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých 
forem násilí včetně násilí domácího. Pomoc 
na lince je určena i obětem nedbalostních 
trestných činů, např. dopravních nehod. Linka 
poskytuje okamžitou pomoc, rady a informa‑
ce ženám, mužům i dětem. Volat mohou lidé 
i při pouhém podezření, že jsou obětí některé 
z forem domácího násilí, ať už fyzického, psy‑
chického, ekonomického, či sociálního, stal‑
kingu, nebezpečných výhružek a podobného 
trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po 
obětech úmyslných i nedbalostních trestných 
činů, kterým linka zprostředkuje rychlou a nad‑
standardní pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo 
nejblíže situované kvalitní služby. Linka posky‑
tuje pomoc také svědkům trestných činů, kte‑
ří byli událostí traumatizováni, potřebují psy‑
chickou podporu a informace o svých právech 
a ochraně. 

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje 
výraznou pozornost prevenci kriminality a na 
linku mohou zavolat i lidé, kteří se odůvodněně 
obávají, že se mohou stát obětí trestného činu 
a svou situaci potřebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován 
díky finanční podpoře Na‑
dace Open Society Fund 
Praha a programu Dejme 
(že)nám šanci, který je fi‑
nancován z Norských fon‑
dů.

Více informací naleznete 
na webových stránkách 
www.linka ‑pomoci.cz.

S radostí vám mohu oznámit, že se nám podařilo úspěšně zahájit dobrovolnické činnosti 
v Domově pro seniory U Bažantnice.

pod vedením T. Jarošové. Za krásné kulisy pro 
taneční obor patří díky Mgr. J. Pirklové, vyuču‑
jící výtvarného oboru v ZUŠ Třemošnice, Seč, 
Ronov nad Doubravou. V budoucích měsících 
muzikanty čeká klávesová soutěž v Přelouči, 
výtvarníky výstava v židovském dvojdomku 
a v třemošnické galerii a všichni se již těšíme na 
vystoupení pro žáčky mateřských a základních 
škol na všech pracovištích ZUŠ. 

Na závěr připomínám výročí ZUŠky 
20.–21. 5. 2016, které proběhne na malém ná‑
městí v Heřmanově Městci a zúčastní se ho žáci 
ze všech pracovišť ZUŠ (Seč, Prachovice, Ronov 
nad Doubravou a Třemošnice).

Více o ZUŠ na www.zushm.cz nebo na face‑
booku ZUŠ Heřmanův Městec.

Za ZUŠ
 Kristýna Vašková

Informace ze Základní umělecké školy, 
rádi se s vámi opět setkáváme v novém roce 

2016 a přinášíme další informace ze života 
ZUŠky Heřmanův Městec. Rok 2016 naši malí 
umělci započali zkouškami z hudební nauky 
a ze základů souhry. Tyto zkoušky absolvovali 
žáci, kteří nemohli ze závažných důvodů tyto 
povinné předměty navštěvovat. Ku radosti pe‑
dagogů proběhly zkoušky velmi dobře a nyní 
se již všichni mohou těšit na krásná vysvědčení. 
Pod vánoční stromeček v ZUŠ nadělil Ježíšek 
mnoho krásných hudebních nástrojů, kostýmy 
pro tanečníky, ale i pro muzikanty a pestrou 
výbavu výtvarného náčiní pro výtvarný obor. 
V pátek 22. 1. a v úterý 26. 1. chystá ZUŠka pod 
vedením Mgr. Evy Motyčkové muzikoterapii 
pro žáky hudebního oboru. Žáci se seznámí 
s netradičními hudebními nástroji, rozezpívají 
společně tibetské mísy, brumly, bonga za do‑

Jistě jste v nedávné době zaznamenali v ča‑
sopise Leknín uveřejněnou výzvu k zapojení 
se do dobrovolnických návštěv seniorů. Na 
základě této výzvy se nám ozvalo hned ně‑
kolik občanů města Heřmanův Městec, kte‑
rým nevadí jednou za čas (třeba i jen 1× za 
14 dní) projevit trochu té dobré vůle a vyrazit 
ve svém volném čase na (třeba i jen krátkou) 
návštěvu za vybranými klienty Domova pro 
seniory, kteří mají o takové dobrovolnické 
návštěvy zájem. 

Není k tomu přitom potřeba nic speciálního 
znát, či umět a má to veliký účinek. Jde sice 
„pouze“ o jednoduchý rozhovor, procházku či 
společenskou hru. Ty mají ale přitom veliký vliv 
na zdraví a osobní pohodu jednotlivých senio‑
rů. Rozhovor jim zpříjemní jinak dosti osamělé 
chvíle. Procházka po čerstvém vzduchu půso‑
bí na seniora asi jako na vás, když si půjdete za‑
běhat – udržuje to fyzickou kondici a sluníčkoi 
čerství vzduch potěší snad každého. No a spo‑
lečenská hra (dle odborníků na psychologii!) 
prokazatelně zlepšuje seniorům paměť a po‑

provodu didgeridoo a pocítí regenerační účin‑
ky hudby a barvy zvuku na své tělo, což je troš‑
ku odlišný přístup, než kterým jsou vedeni žáci 
v ZUŠ, kde je dbáno na techniku, kvalitu tónu 
a precizní reprodukci a dokončování skladeb.

Ve středu 17. 2. jste všichni srdečně zváni 
na Pololetní koncert v synagoze od 17 hodin. 
Přijďte si užít příjemné chvilky a podpořit naše 
muzikanty.

Taneční obor se již pomalu chystá na před‑
tančení na plesech. Mezi první patří předtan‑
čení na plese v Chotěboři, 27. 2. ples sportov‑
ců v Čáslavi, 18. 3. hasičský ples v Třemošnici.
Předběžně vás již zveme na Taneční galavečer 
do chrudimského divadla 20. 6. 2016. O před‑
prodeji vstupenek vás budeme informovat.
Všem tanečníkům přejeme hodně sil při pří‑
pravě a těšíme se na jejich nové choreografie 

znávací schopnosti a působí preventivně proti 
demencím. To všechno můžete i vy, jako dob‑
rovolníci, nabídnout lidem, kteří to potřebují 
a mají o to zájem. Uděláte tak dobrý skutek.

Krátkou návštěvou jednou za čas tak můžete 
zlepšit život někomu druhému. A jak to probí‑
há, když byste se chtěli do této činnosti zapo‑
jit? Stačí napsat, či zavolat paní Lence Kellero‑
vé – sociální pracovnici Domova pro seniory 
U Bažantnice. Domluvíte si s ní krátkou schůz‑
ku a po obdržení nezbytných informací na 
této schůzce, si už samy u paní Kellerové do‑
mlouváte návštěvy jednotlivých seniorů, kteří 
jsou vám sympatičtí. Dobrovolníků není nikdy 
dost!

Přijde vám to zajímavé? Chtěli byste se jed‑
noduše zapojit do těchto dobrovolnických 
pomáhajících činností? Nebo jste jenom zvě‑
daví? 

Ozvěte se prosím paní Lence Kellerové 
n a  te l .  7 76  710  576 ,  n e b o  n a  e  ‑ m a i l : 
socialni.ddhm@tiscali.cz.

Lukáš Roztočil



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Kino Heřmanův Městec 
program na únor 2016:
Středa 3. 2. v 19.30 Poldův švagr
Čtvrtek 4. 2. v 18.00 Peru – sever proti jihu  
  (cest. večer)
Pátek 5. 2. v 17.30 Malý princ
Pátek 5. 2. v 19.30 Padesát odstínů černé
Sobota 6. 2. v 16.00 Kůzlátka a vlk (divadlo)
Sobota 6. 2. v 18.00 Giselle (záznam baletu)
Úterý 9. 2. v 19.30 13 hodin: Tajní vojáci  
  z Benghází
Středa 10. 2. v 17.00 Padesátka  
  (Bio seniorů)
Středa 10. 2. v 19.30 Zkáza krásou
Čtvrtek 11. 2. v 19.30 Taxi Teherán
Pátek 12. 2. v 17.30 Muzikál
  aneb Cesty ke štěstí
Pátek 12. 2. v 19.30 Do posledního dechu
Sobota 13. 2. v 16.00 Agenti Dementi 2
Sobota 13. 2. v 18.00 Osm hrozných
Úterý 16. 2. v 19.30 Dánská dívka
Středa 17. 2. v 19.30 Deadpool
Čtvrtek 18. 2. v 18.00 40 dní pěšky
  do Jeruzaléma 
  (cest. večer)
Pátek 19. 2. v 17.30 Robinson Crusoe
Pátek 19. 2. v 19.30 a sobota 20. 2. v 17.30
  Decibely lásky
Sobota 20. 2. v 15.30 Alvin a Chipmunkové:  
  Čiperná jízda
Sobota 20. 2. v 19.30 Lída Baarová
Úterý 23. 2. v 19.30 Zoolander 2
Středa 24. 2. v 18.00 Aldabra: Byl jednou  
  jeden ostrov 3D
Čtvrtek 25. 2. v 19.30 Sedm statečných
  (obnovená premiéra)
Pátek 26. 2. a sobota 27. 2. v 17.30
  Řachanda
Pátek 26. 2. v 19.30 Rodinný film
Sobota 27. 2. v 16.00 Kamarádi z TV 3
  (pásmo pohádek)
Sobota 27. 2. v 19.30 Aerosmith
  (záznam koncertu)
Pátek 12. 2. v 19.00 Cestou necestou
  s Miroslavem Donutilem  
  (sokolovna) 
  VYPRODÁNO

Pro bližší informace navštivte naše nové interne-
tové stránky na adrese: www.kinohm.cz

Informace z kina připravil: Dalimil Nevečeřal

Turbo – rockový koncert
v sokolovně

V rámci oživování sálu městské sokolovny 
můžete v sobotu 19. března navštívit další roc‑
kový koncert. Tentokrát půjde o legendární 
rockovou kapelu Turbo, která působí na hu‑
dební scéně už 35 let a proslavila se především 
svými hity Chtěl jsem mít, Hráč nebo Díky já 
jdu dál. 

Koncert začíná ve 21 hodin vystoupením 
předkapely KH Band. Vstupenky si již můžete 
zakoupit v předprodeji v Turistickém informač‑
ním centru. Cena vstupenky v předprodeji je 
pouze 200 Kč, na místě pak 240 Kč.

Netradiční cestovatelský večer se stand -up show
V rámci cestovatelských večerů v městském 

kině se snažíme přinášet stále nové a zajímavé zá‑
žitky cestovatelů z jejich výprav po světě. Vůbec 
poprvé ale mohou diváci přijít na tzv. stand ‑up 
show na téma cestování. Pořad Ladislava Zibury 
s názvem „40 dní pěšky do Jeruzaléma“, který 
můžete navštívit ve čtvrtek 18. 2. od 18 hodin, 
nabídne něco, co jste ještě určitě neviděli. Těšit 
se můžete na vyprávění cynického kavárenského 
povaleče, který Vám svým laskavě nekorektním 
humorem dokáže, že poutník rozhodně nemu‑
sí být katolík, asketa, ani nudný člověk. Ladislav 
Zibura v létě sbalil svůj život do 12 kilogramů, 
hodil batoh na záda a vypravil se pěšky do Jeru‑
zaléma. Bez mapy a orientačního smyslu se mu 

podařilo ujít 1400 kilometrů napříč rozpálenou 
krajinou Turecka a Izraele, stanout pod Zdí nář‑
ků a prožít největší dobrodružství svého života. 
Jeho cesta je příběhem omylů, pozoruhodných 
setkání, šťastných i nešťastných náhod, puchýřů
a opruzenin.

Kůzlátka a vlk – další divadlo 
pro děti v kině

V sobotu 6. února od 16 hodin Vás městské 
kino zve na další divadelní představení pro děti. 
Divadlo Špílberg Brno, které u nás uvedlo již 
pohádky „Maxipes Fík“ nebo „Králíci z klobou‑
ku“ si pro vás připravilo, tentokrát v muzikálo‑
vé podobě a ve verších, známý příběh o vlkovi
a kůzlatech. Dvě kůzlátka, Líza a Róza, zůstanou 
sama doma a budou nucena odolávat nástra‑
hám lstivého vlka. Napínavý děj je doplněn 
písničkami, které si děti rády zazpívají spolu
s herci. Vstupenky jsou stále v předprodeji v po‑
kladně kina a v informačním centru.

V městském kině si přijdou na své příznivci rocku, popu i baletu
Městské kino nabízí tradičně pestrý program složený z živých hudebních vystoupení i záznamů 

koncertů a pořadů různých žánrů. Na měsíc únor pro Vás máme hned tři zajímavé tipy.

cí uvidíte Ivu Janžurovou, Rudolfa Hrušínského ml., 
Lucii Vondráčkovou, Romana Vojtka, Václav Koptu 
a řadu dalších herců. Svou filmovou roli si zde zahrál 
také známý fotbalista Pavel Horváth.

Na sobotu 27. 2. v 19.30 jsme pro Vás připravili
záznam rockového koncertu Aerosmith.
Při koncertu z Donington Park v britském Leices‑
tershire v červnu 2014 kapela Aerosmith jedno‑
značně dokázala, že pořád dokáže publikum při 
svém vystoupení naprosto ovládnout. Zahrála 
takové hity, jako Livin’ on the Edge, Last Child, No 
More No More, Come Together a mnoho dalších.
Zveme vás do kina na epickou cestu za snem
plnou sladkých emocí.

V sobotu 6. února od 18 hodin můžete navštívit 
záznam baletu „Giselle“ v nastudování
Bolšoj baletu Moskva. Romantický příběh 
se volně zakládá na motivu lidové legendy
o vílách – mladých dívkách, které zemřou ještě 
před svatbou, proměňují se ve víly a oblečeny 
ve svatební šaty a girlandy květin tančí za svitu 
měsíce. Tento balet přímo fascinuje protikladem 
prvního jednání ve světě lidí a druhého bílého 
jednání v nadpozemském světě víl.

V pátek 19. 2. v 19.30 a v sobotu 20. 2. v 17.30 
nabídne kino nový romantický hudební film
„Decibely lásky“. Ve filmu jsou použity známé hity 
i nové písničky Michala Davida. V příběhu tří genera‑

Další akce
Návštěva wellness v Pardubicích – 
středa 3. a 17. února, odjezd v 9.00 autobusem 
z náměstí. Vstup na 2 hodiny, cena 140 Kč 
s možností plavání.
Bystříme mozek – různé hry zejména karetní 
–  čtvrtek 4. a 25. února v RC Radovánek 
od 14 h.

Východočeské divadlo v Pardubicích 
Středa 3. února 2016 – představení Maryša. 
Odjezd v 18.00 z náměstí v H. M.

Výlety
Neděle 7. února – Jedeme na masopust – 
Šrámkův statek, odjezd v 8.00 autobusem 
z náměstí.

Sobota 20. února – úbočím Kaňkových hor
ze Starého dvora do Seče, odjezd v 8.27 
autobusem z náměstí, cca 12 km.

Více informací na tel. 723 152 866
za APŽ Ivana Krbcová

APŽ ÚNOR 2016
Zdravotní cvičení v RC Radovánek od 14.00
Úterý 2. února Procvičování kloubů
Úterý 9. února Procvičování pánevního dna 
Úterý 16. února Cvičíme s overbaly
Úterý 23. února Dechová cvičení
Běžky
Čtvrtek 11. února. Bude ‑li sníh pojďte na běžky!
Běžkuje se u Kovářova na louce – upravený 
okruh. Odjezd ve 12.00 z náměstí v H.M., návrat 
v 16. 00. 



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nabídka soc. poradentví
RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s.
ve spolupráci se sociálním odborem města 
nabízí možnost zprostředkování sociálního 
poradenství, které se týká celé řady našich 
každodenních otázek. Jaká máme práva
a povinnosti jako rodiče či zaměstnanci, jaké 
máme možnosti péče o děti či své vlastní ro‑
diče, jak je možné řešit finanční obtíže apod. 
Pokud potřebujete konzultovat vaši situaci, 
neváhejte nás kontaktovat.

Kontakt: info@rcradovanek.cz,
rcradovanek@centrum.cz, tel: 724 042 304, 

723 152 866, www.radovanek.cz

RC RADOVÁNEK ÚNOR 2016
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
9.30–10.30 Klub rodičů s kojenci
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče 
 s dětmi
18.30–19.30 Večery s meditací
úterý
10.00–11.00 Tvořivé dílny pro rodiče   
 s dětmi „Šikovné ručičky“, nebo  
 „Ladíme se spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–21.00 Kreativní dílna pro dospělé
čtvrtek 
10.00–10.30  Klub rodičů s batolaty
pátek 
9.30 Konzultace pro rodiče
 i prarodiče v oblasti sociálního  
 poradenství
17.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe  
 k porodu
S Radovánkem ven:
Čtvrtek 25. 2. v 15 hod.
TURISTICKÝ VÝLET PRO RODIČE S DĚTMI
Společný výlet s hledáním pokladu na Barbor‑
ce v Raškovicích, sraz na autobusovém nádraží 
15.05 hod.

Mimořádné akce v Radovánku:
Čtvrtek 4. 2. od 10 hod.
CHVILKA S POHÁDKOU

Sobota a neděle 6. 2. a 7. 2. od 9 do 16 hod.
KURZ O VÝCHOVĚ „RESPEKTOVAT A BÝT 
RESPEKTOVÁN“ Kurz je určen pouze pro při‑
hlášené účastníky a je již obsazen.

Středa 10. 2. od 18 hod.
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ Téma: 
Výroba rodinného kalendáře, cena 290 Kč
+ spotřebovaný materiál, www.fscebook.com/
kreativnidilna

Středa 17. 2. od 18 hod.
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ Téma:
Jarní věneček, cena 90 Kč, materiál v ceně.

Čtvrtek 18. 2. od 9.30 hod. 
BESEDA PRO RODIČE, První vzdor našeho 
dítěte a jak ho zvládnout, vývojové úkoly 
děti od 0 do 3 let. Beseda s psycholožkou se 
zkušenostmi z PPP, rodinné terapie, poradenství 
v mateřském centru v Hlinsku a oblasti náhradní 
rodinné péče, Mgr. Zdenkou Schreierovou. Děti 
s sebou :‑). Vstupné pro nečleny spolku RC 50 Kč. 

Úterý 23. 2. od 18 hod.
LAKTAČNÍ PORADNA Beseda s laktační
poradkyní a porodní asistentkou Bc. Evou
Hrdličkovou.

RC Radovánek

Letní tábor
s VESELEM 2016
(pro malé i velké) 
Milí kamarádi,

na tábor s námi již spoustu let jezdí vaši spo‑
lužáci z Heřmanova Městce a okolí, super lidé, 
které znáte, i ti, které poznat můžete! S námi 
může každý objevit i projevit své pravé já a užít 
si skvělý začátek prázdnin!

Jako každý rok bude připravena hlavní celotá‑
borová hra s překvapením. Čekají na vás zábav‑
né aktivity ve dne, večer i v noci. Budeme tan‑
čit, sportovat, dýchat čerstvý horský vzduch, 
hrát divadlo, natáčet filmy, odhalovat tajemství, 
luštit záhady a dělat spoustu dalších věcí, mezi 
kterými si všichni vyberete to své!

 
Letos pojedeme v termínu 2.–16. 7. 2016 

na chatu Bedřichovka v Orlických horách. 
Cena tábora je Kč 5 400 Kč a zahrnuje do‑
pravu, ubytování, stravu 5× denně, pitný 
režim, pedagogický a zdravotnický dohled. 
Tábor je určen pro děti od ukončené 1. třídy ZŠ
a mládež. Bližší informace na telefonním čísle
608 864 648 (Jitka Řeháková).

 
Pojeďte s námi, odvezete si spoustu skvělých 

zážitků, nových kamarádů i zajímavých odměn! 
Těšíme se na vás!

Za VESELO (pro malé i velké)
Jíťa a Víťa

Program Klubu Aktivní senioři
únor 2016

Pozvání na Lichnici – pro návštěvníky nové i ty věrné

Klub Aktivní senioři se schází v Domě
s pečovatelskou službou, Masarykovo nám. 
Heřmanův Městec

pondělí  8. února 2016 / 16 hodin
OVČÍ ROUNO – KVĚTINOVÉ VÍLY 
spoluúčast 60 Kč

pondělí  29. února 2016 / 16.30 hodin
MASÁŽE A REIKI – vezměte s sebou ručník
spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší 
Jaroslava Koukalová

Víme, kolik v roce 2015 prošlo branou Lich‑
nice platících návštěvníků. Bylo jich tentokrát 
19.138, ale co bylo, to bylo. V nové sezóně 
2016 již připravujeme první akci, kterou bude 
43. zimní táboření, které ji už tradičně ote‑
vírá. Otužilci se sejdou ve dnech 5.–7. února
 u společného táborového ohně a v občerst‑
vení pana Vydry v obci Podhradí.

Pořadatelé již v pátek večer založí tábořiště 
s ohništěm v areálu hradu pod hlavní vstupní 
branou, a tak již tento první den bude možno 
posedětvu kytary. Na sobotní sváteční den je 
přípraven bohatý program. Obsahuje také pro‑

hlídku hradního sklepení v doprovodu odbor‑
níka – zoologa, který ve své přednášce poskyt‑
ne informace o životě těchto létajících savců
a zodpoví také všechny dotazy. Následovat 
bude přestávka na oběd a odpoledne se usku‑
teční vrchol programu – tradiční a zábavný
„Lichnický pětiboj“. Vyčerpaní účastníci pě‑
tiboje i jejich fanoušci si budou moci odpoči‑
nout a načerpat energii v občerstvení u pana 
Vydry v Podhradí. V neděli se tábořiště uklidí
a hurá domů do tepla.

Kastelánka Ivana Matyková, Lichnice

Zimní táboření na hradě Lichnici 
43. ročník 

se uskuteční v termínu 

5. února — 7. února 2016 

Pátek 5.2.2016 
 příjezd účastníků 

 sraz a registrace (zápis do kroniky) v Podhradí v hospůdce 

Sobota  6.2.2016 
 11:00 - prohlídka hradu a sklepení s výkladem 

 13:00 - Moderní lichnický pětiboj - veselá soutěž nejen pro nocležníky 

Během dne můžete rovněž navštívit turistické zajímavosti v okolí. 

Neděle 7.2.2016 

 Úklid tábořiště a odjezd účastníků 

Program bude přizpůsoben aktuálním podmínkám, změna programu vyhrazena. 

Program akce: 

Další informace 
webové stránky:   http://www.lichnice-taboreni.cz 

e-mail:   organizace@lichnice-taboreni.cz 

Zimní táboření na hradě LichniciZimní táboření na hradě Lichnici 
43. ročník 

se uskuteční v termínu 

5. února — 7. února 2016 

Pátek 5.2.2016 
 příjezd účastníků 

 sraz a registrace (zápis do kroniky) v Podhradí v hospůdce 

Sobota  6.2.2016 
 11:00 - prohlídka hradu a sklepení s výkladem 

 13:00 - Moderní lichnický pětiboj - veselá soutěž nejen pro nocležníky 

Během dne můžete rovněž navštívit turistické zajímavosti v okolí. 

Neděle 7.2.2016 

 Úklid tábořiště a odjezd účastníků 

Program bude přizpůsoben aktuálním podmínkám, změna programu vyhrazena. 

Program akce: 

Další informace 
webové stránky:   http://www.lichnice-taboreni.cz 

e-mail:   organizace@lichnice-taboreni.cz 

Pátek 5. 2. 
• příjezd účastníků

• sraz a registrace (zápis do kroniky)
v Podhradí v hospůdce

Program bude přizpůsoben aktuálním
podmínkám, změna programu vyhrazena.

Další informace: www.lichnice -taboreni.cz, e -mail: organizace@lichnice -taboreni.cz

Sobota 6. 2. 
• 11.00 – prohlídka hradu a sklepení

s výkladem
• 13.00 – Moderní lichnický pětiboj

– veselá soutěž nejen pro nocležníky

Neděle 7. 2. 
• úklid tábořiště a odjezd účastníků

5.–7.
února
2016



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Radost z práce s technikou na ZŠP a ZŠS v Heřmanově Městci

běžných škol. Je schopna eventuální výukové 
poruchy svých žáků korigovat tak, že ve vzdě‑
lávání úspěšně pokračují v běžných základních 
školách.

Naše škola již několik let úspěšně spolupracu‑
je s katedrou technické a informační výchovy 
pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 
Brno. Ve spolupráci s ní na naší škole probíhá 
experimentální výuka stavby a programování 
robotů. Výsledky experimentu jsou unikátní 
a o tuto výuku má zájem mnoho dalších škol.

Díky grantu z Evropských sociálních fondů 
pod názvem „Vyrábíme řízené modely“ získa‑
la naše škola nové vybavení školní dílny, pro‑
gramovatelné řídící systémy s příslušenstvím, 
které umožňují rozšířit výuku o mnoho zajíma‑
vých oborů techniky, elektroniky a robotiky. 
Ale nejdůležitějším přínosem této spolupráce 
je pro nás možnost zaujmout děti technikou 
a nadchnout je pro to, aby se zabývaly tech‑
nickým oborem. Přesvědčit je, že jejich šance 
v těchto oborech jsou velmi dobré, pokud se 
o ně budou opravdu zajímat.

V současné době je tedy stěžejní oblastí tech‑
nické vzdělávání, které umožňuje žákům větší 
příležitost ve výběru povolání na trhu práce. 
Naše škola nabízí plnohodnotné vzdělávání 
žáků základních škol s rozšířenou výukou elek‑
troniky, robotiky, počítačového designu, kon‑
struování a technické výchovy tak, abychom 
žáky se zájmem o technické obory co nejlépe 

připravili teoreticky i prakticky na střední tech‑
nické školy, střední odborná učiliště i učňovské 
obory.

Co více můžeme rodičům a dětem v naší 
škole nabídnout? Plně vybavené školní dílny, 
dívčí pracovnu – kuchyň, počítačovou učebnu, 
keramickou dílnu s vlastní pecí a s hrnčířským 
kruhem, výchovné a logopedické poradenství, 
školní družinu, kvalitní a zkušené asistenty, klid‑
nou, téměř rodinnou atmosféru při výuce, nižší 
počty žáků ve třídách, relaxační zónu na školní 
zahradě, mnoho zajímavých školních pomů‑
cek, exkurze na odborná učiliště, návštěvy kin 
a divadel, plavecký výcvik žáků, volnočasové 
kroužky. V rámci karierního poradenství pro‑
vádíme diagnostikování motorických a řemesl‑
ně‑ praktických schopností a dovedností žáků 
německou metodou Hamet 2. I o tom můžete 
pohovořit se zaujatými a plně kvalifikovanými 
pedagogy. 

Zveme vás – rodiče budoucích žáků i ostatní 
zájemce a přátele – na Den otevřených dveří 
naší školy ve středu 3. února 2016 od 11 do 
17 hodin. Naše adresa: ZŠP a ZŠS Heřmanův 
Městec, Masarykovo nám. 46, tel. 469 696 118, 
739  572 097.  Po dívej te  se  na  náš  web 
www.zspmestec.cz! 

Přijďte a uvidíte nadšené učitele, velmi dobré 
vybavení školy a zajímavou techniku!

Eva Dvořáková

 Učitelé praktických a speciálních škol studují 
na pedagogických fakultách stejné obory. Musí 
mít však vystudovaný obor „Speciální pedago‑
gika“, který v sobě zahrnuje mimo jiné i mnoho 
odborných lékařsko ‑psychologických disciplín, 
jako je patopsychologie, somatopedie, oftal‑
mologie, psychopedie, logopedie či etope‑
die. Učí se, jak pracovat s dětmi, které mají 
specifické poruchy učení, jak efektivně s nimi 
pracovat, aby byly tyto poruchy a dysfunkce 
napravovány. Speciální pedagog může vyučo‑
vat na prvním stupni základní školy a je pro ni 
vzhledem ke stále častějším poruchám u dětí 
přínosem. Učitel bez speciálně pedagogického 
vzdělání učit na škole praktické nebo speciální 
nemůže. Speciální pedagogy najdeme také 
v pedagogicko ‑psychologických poradnách 
i v ústavech pro děti s různým postižením.

V současné době dochází k integraci a inkluzi 
žáků praktických a speciálních škol do běžných 
škol základních. Tyto školy musí neprodleně 
posílit svoje řady o speciální pedagogy a asis‑
tenty. Nemají zkušenosti s takovými dětmi, ani 
na ně nejsou zatím dostatečně vybaveny.

Základní škola praktická a speciální v Heřma‑
nově Městci tuto úlohu zastane bez problémů, 
protože má tým špičkových pedagogů s dlou‑
holetými zkušenostmi v oblasti speciální peda‑
gogiky i v oblasti praktické práce s těmito dět‑
mi. Je pro tuto práci dobře vybavena a proto 
pro ni není problém vzdělávat současně i žáky 

Je Základní škola praktická a speciální v Heřmanově Městci „ Popelkou“ nebo schopným partnerem běžných základních škol? 

Výstava – Židovské svědectví 
o českém století

Město Heřmanův 
Městec a Turistické 
informační centrum 
zvou na výstavu, která 
se zabývá životem Židů 
v českém prostoru 
ve 20. století a je tvo‑
řena panely dokumen‑
tujícími život Židů dle 
témat, např. : v armádě, 
doma, ve škole…

Výstava byla zapůjčena z archívu Židovského 
muzea v Praze. Součástí budou i fotografie staré 
židovské čtvrti z Heřmanova Městce.

Navštívit výstavu můžete v židovském 
dvojdomku v Heřmanově Městci od 23. 1.  
do 6. 3. 2016, vždy každou sobotu a neděli 
od 10 do 12 a od 14 do 16 hodin.

Turistické informační centrum

XXVI. reprezentační 
ples PS Vlastislav

Členové Pěveckého sboru Vlastislav Heř‑
manův Městec srdečně zvou na XXVI. 
reprezentační ples, který se uskuteční v sobo‑
tu 13. února 2016 od 20.00 hodin v sokolovně. 
K tanci bude hrát taneční skupina „Technics“ 
s uměleckým vedoucím Josefem Peckou. 
Připraveno bude předtančení, tombola a další 
pestrý program. Občerstvení zajišťuje Kings 
café pana Krále. Vstupenky včetně místenek 
jsou v prodeji od 14. ledna 2016 v Turistickém 
informačním centru na náměstí. Přijďte si užití 
taneční večer či se pobavit s přáteli v příjemné 
plesové atmosféře.

Marek Výborný

 

Před zápisem do ZŠ

Naše malé předškoláky čeká v září nástup do 
prvních ročníků ZŠ. Před zápisem do školy jsme 
společně navštívili první třídy. Děti se seznámily 
nejen s prostředím školy, ale i s vlastní výukou. 
 Tímto chceme poděkovat p. učitelce Mrázové  
a Kadaňkové za milé přijetí a ukázku výuky.

Mateřská škola Jiráskova H. Městec
Dana Mazurová

Půjčky z Fondu rozvoje 
bydlení – zvelebení bydlení

Na úřední desce a e ‑desce bylo zveřejněno 
Výběrové řízení pro I. pololetí 2016 na poskyt‑
nutí půjčky z Fondu rozvoje bydlení včetně 
kompletní tabulky na co lze půjčku žádat 
např. obnova střechy, zateplení obvodové‑
ho pláště, modernizace koupelny, výměna 
oken atd. 

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na území 
Heřmanova Městce a jeho místních částí. 

Žádosti o poskytnutí půjčky s informační 
tabulkou jsou k dispozici na městském úřadě 
v 2. patře odbor finanční a vedlejší‑
ho hospodářství, na podatelně v pří‑
zemí a  z veřejněny na webov ých 
stránkách města v sekci Městský úřad – 
– Dokumenty – žádosti a formuláře. V přípa‑
dě, že byla žadateli již půjčka poskytnuta, na 
další půjčku má nárok po úplném splacení 
předchozí půjčky. Souhrn půjček nesmí pře‑
sáhnout 250.000 Kč na 1 rodinný dům/1 ža‑
datele.

Žádosti je možno podávat v termínu 
od 25. 1. do 26. 2. 2016 na podatelně MěÚ.

Kateřina Vohralíková
odbor finanční a vedlejší hospodářství



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Co vznikne spojením výhod sanitky a taxíku?
NOVODOBÁ SANITKA!

Že jste ještě nic takového neviděli? Je to no‑
vinka. Počátkem letošního roku začala v okrese 
Chrudim poskytovat své služby „Novodobá
sanitka“, která funguje již v mnoha okresech 
ČR.

 O co se jedná si nejlépe vysvětlíme na pří‑
kladě. Jste starší muž či žena (není podmínkou)

PLACENÁ INZERCE

38. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL PARDUBICKÉ HUDEBNÍ JARO 2016
nabídne rozmanitou škálu koncertů, operních a baletních představení

Mezinárodní festival Pardubické hudební jaro vstoupí v roce 2016 už do své 38. sezony. Zahajovací koncert je naplánován na čtvrtek 
3. března, kdy se v Sukově síni Domu hudby v Pardubicích představí PKF – Prague Philharmonia pod vedením dirigenta Marka Šedi‑
vého se sólistou, předním českým klavíristou, Ivo Kahánkem. Na programu bude slavný Koncert b moll P. I. Čajkovského a Dvořákova 
Symfonie č. 8 „Anglická“.

Dalším zajímavým bodem rozmanitého 
programu festivalu bude například v pondělí
21. března ve Východočeském divadle v Pardu‑
bicích Prokofjevův balet Romeo a Julie podle 
Williama Shakespeara v podání Moravského di‑
vadla v Olomouci s mezinárodním obsazením 
baletních sólistů. 

V neděli 10. dubna, opět v Sukově síni Domu hud‑
by, zazní program s názvem „To nejlepší z baroka“ 
s houslistou Pavlem Šporclem, varhaníkem Pavlem 
Svobodou a souborem Barocco Sempre Giova‑
ne. Večer slavných árií je na programu ve čtvrtek 

28. dubna. V Sukově síni Domu hudby v Pardubicích 
vystoupí tenorista Štefan Margita se svými hosty za 
doprovodu Komorní filharmonie Pardubice. 

Jeden z externích festivalových koncertů hostí 
i synagoga v Heřmanově Městci. V pátek 15. dub‑
na zde vystoupí japonský flétnista Yoshimi Oshi‑
ma a český cembalista Jaroslav Tůma.

Pardubické hudební jaro ale není jen
o těchto koncertech. Mnohem více o nich 
naleznete na webových stránkách festivalu
 www.pardubickehudebnijaro.cz.

Organizátoři Pardubického hudebního jara

Vánoční tajenka 

a potřebujete na‑
vštívit lékaře, či ne‑
mocnici. Auto ne‑
máte k dispozici, či 
neřídíte a z vašich 
blízkých a známých 
nemá nikdo mož‑
nost vás odvézt. Co 
teď?

Zavoláte na te‑
lefon 737 972 393 
a objednáte si No‑
vodobou sanitku. 
Ta přijede v do‑
mluvený termín 
k vám domů. Řidič 
vás ochotně dopro‑
vodí k vozidlu, je ‑li 
třeba, pomůže vám 
při nasedání a bez‑
pečně vás odveze 
do cíle. V případě 
potřeby vám po‑
může s vyplněním 
veškerých formalit 
u lékaře a zajde 
vám do lékárny pro 
léky. Pokud potře‑
bujete nakoupit, 
cestou domů se 
ještě stavíte v ob‑
chodě. A to vše za 
ceny výrazně nižší, 
než u klasického 
taxíku.

„Vozidlo je vybaveno invalidním vozíkem 
pro přepravu obtížně chodících klientů. Při 
delších cestách je k dispozici malé občers‑
tvení. Můžete se s námi svézt i do Hradce 
Králové nebo do Prahy,“ říká provozovatel 
služby Zdeněk Matějka. „Někteří klienti nás 
využívají také na krátké cesty po městě, tře‑

ba když potřebují nakoupit, vyřídit něco na 
úřadech, převzít doporučenou zásilku na 
poště, nebo k delším cestám na odborná vy‑
šetření či do lázní. Vždy jsme vám k dispozici
a společnými silami všechno zvládneme“.

V adventním čase byla okna v našem městě 
vyzdobena vánočními ozdobami, adventními
svícny ale i velkými číslicemi.

Probíhala totiž již tradiční vánoční tajenka, 
které se zúčastnily děti z Heřmanova Městce 
a okolí. Tuto hru připravila paní Mgr. Ludmi‑
la Pavlíková a několik dobrovolníků, děti ke 
každému číslu přiřadily písmeno a sestavily 
vánoční slogan. Všichni úspěšní účastníci 
obdrželi upomínkový dárek. Losováním byli 
vybráni tři luštitelé Magdička Jiřenová z 1. B, 
Martin Horyna z 3. C a Kristýnka Ježková ze 
4. A, kteří se v pondělí 18. ledna 2016 setkali 
s panem starostou a dostali od vedení města 
ještě další dárek. Poděkování patří všem, kteří 
se na přípravě této akce podíleli i těm, kteří 
poskytli svá okna či výlohy.

 Ivana Jankovská,
tajemnice MěÚ 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Přípravka HC Chrudim dobyla turnaj v rakouském Salzburku 
O posledním adventním víkendu se uskutečnil v rakouském Salzburgu velký vánoční turnaj 

hokejových nadějí kategorií U8 a U10. Mezi zúčastněnými celky nechyběly dva týmy klubu HC 
Chrudim, a vedly si velmi úspěšně.

Ve starší kategorii U10 obsadili Chrudimští druhé místo za EC Red Bull Salzburg II, ale před EHC 
Mnichov a EC Red Bull Salzburg I, a to po výsledcích: Salzburg II 3:5, Mnichov 4:3 a Salzburg I 4:2. O 

úspěch se zasloužili: Dachovský, Šimon Ješina, Přiklopil, Novotný, Pamánek, S. Kopecký, M. 
Kopecký, M. Prostřední, Krejčík, Šmatera, J. Prostřední, Vašek, T. Dvořák, Kábele, Bárta, Vlček, a 

trenéři Radek Prostřední a Jiří Krejčík.                                                                                                              
V mladší kategorii U8 Chrudimští dokonce celý turnaj vyhráli, druhý skončil HC Klatovy, třetí EHC 

Mnichov a čtvrtý domácí EC Red Bull Salzburg. Výsledky Chrudimi: Klatovy 3:2, Mnichov 4:1 a 
Salzburg 5:1. Sestava: Pavlík, Řivnáč Řehořek, Postupa, Vaško, Š. Dvořák, Hron, Pavliš, J. Dvořák, 

Poláček, trenéři Zdeněk Pavlík a Jan Řivnáč. Oba týmy podporoval vedoucí mužstva Viktor Postupa 
a především neúnavní rodiče.                                                                                                                  

Trenéři elitní rakouské hokejové akademie byli velice mile překvapeni, jak Chrudimští dobře zvládají 
velice náročný celoplošný hokej, podpořený kvalitním výkonem brankářů. Díky své atraktivní hře, 

kterou ocenili i diváci v téměř vyprodané ICE Aréně, si Východočeši vydobyli pozvání na velký 
mezinárodní turnaj, kde budou jako jediný tým nemající hokejovou akademii. Trenéři obou 

úspěšných týmů si však více než dosažených výsledků cení velkých dětských zážitků, nabytých 
hokejových zkušeností a slz radosti svých svěřenců, které děti utvrdily v jejich započaté hokejové 
cestě. Vyjma sportovních zážitků si hráči užili i prohlídku tradičních vánočních trhů a především 

návštěvu originálního muzea Red Bull, kde byly k vidění monoposty F1, akrobatická letadla, 
motocykly a mnoho dalších zajímavých exponátů. (rp) 

Silniční daň 2016:
Přiznání podejte do konce ledna

Používáte vozidlo k podnikání? Nezapomeňte 
na silniční daň. Na podání daňového přiznání za 
loňský rok je čas do konce ledna.

Přiznání k silniční dani za rok 2015 je třeba 
odevzdat finančáku do konce letošního ledna. 
Vzhledem k tomu, že jednatřicátého je neděle, 
prodlužuje se lhůta do pondělí prvního února. 
K tomuto datu je také nutné uhradit nedoplatky 
na dani. Stejný termín platí i v případě, že vám 
přiznání zpracovává daňový poradce.

A pozor, daňové přiznání povinně podáváte,
i když k podnikání používáte vozidlo, které je od 
silniční daně osvobozené, a výsledná daň je tudíž 
nulová. Povinnost odvádět silniční daň mají podni‑
katelé a firmy, které používají vozidlo k výdělečné 
činnosti – předmětem daně jsou silniční motorová
vozidla a jejich přípojná vozidla registrovaná
a provozovaná v Česku.

Přípravka HC Chrudim dobyla turnaj v rakouském Salzburku
O posledním adventním víkendu se uskutečnil v rakouském Salzburgu velký vánoční 

turnaj hokejových nadějí kategorií U8 a U10. Mezi zúčastněnými celky nechyběly dva týmy 
klubu HC Chrudim, a vedly si velmi úspěšně.

Kategorie KOLEKTIVY:
BASKETBAL – kolektiv 6.–7. tříd ZŠ Heřmanův  
Městec (2. místo v Pardubickém kraji 
AND 1 CUP)
FOTBAL – dorostenecký tým FK Jiskra
(za vzorný přístup ke sportu)
HOKEJBAL – kolektiv 1.–3. tříd ZŠ Heřmanův 
Městec (4. místo v celostátním finále HPD 2015)
HOKEJBAL – muži A SK Ježci (aktuálně 1. místo
2. národní hokejbalové ligy po podzimu 2015)
LETECKÉ MODELÁŘSTVÍ – kolektiv pořadatelů 
WORLD CUP Podhořany (15. ročník)
REKREAČNÍ SPORT – kolektiv cvičitelek TJ Jiskra
(L. Ulrichová, I. Kotorová, A. Minaříková)

Kategorie JEDNOTLIVCI:
Andrea Spěváková – 3. místo na MČR 2015
v moderní gymnastice

Vojtěch Šmíd – člen širšího kádru reprezentace 
ČR U14 v hokejbale
Vítězslav Štěrba – 5. místo na MČR 2015 
v leteckém modelářství, kategorie F3J
Jan Starý – 1. místo na Mistrovství Slovenska 
2015 v halovém kartingu (motokáry)
Jakub Víšek a Jan Černický – 4. místo
na Olympiádě dětí a mládeže 2015 v basketbalu
Anna Kozlová – 1. místo na Olympiádě dětí
a mládeže 2015 v atletice, běh 300 m

Kategorie FUNKCIONÁŘI:
Božena Pošíková, Jaroslav Pošík, Marta 
Tichá – za dlouholetou práci v T. J. SOKOL
Jan Sykáček – trenér mládeže basketbalu
v TJ Jiskra
Lucia Mičicová a Klára Čulíková – trenérky 
mládeže florbalu při DDM

řák, Poláček, trenéři Zdeněk Pavlík a Jan Řivnáč. 
Oba týmy podporoval vedoucí mužstva Viktor 
Postupa a především neúnavní rodiče.

Trenéři elitní rakouské hokejové akademie byli 
velice mile překvapeni, jak Chrudimští dobře zvlá‑
dají velice náročný celoplošný hokej, podpořený 
kvalitním výkonem brankářů. Díky své atraktivní 
hře, kterou ocenili i diváci v téměř vyprodané ICE 
Aréně, si Východočeši vydobyli pozvání na velký 
mezinárodní turnaj, kde budou jako jediný tým 
nemající hokejovou akademii. Trenéři obou úspěš‑
ných týmů si však více než dosažených výsledků 
cení velkých dětských zážitků, nabytých hokejo‑
vých zkušeností a slz radosti svých svěřenců, kte‑
ré děti utvrdily v jejich započaté hokejové cestě. 
Vyjma sportovních zážitků si hráči užili i prohlídku 
tradičních vánočních trhů a především návštěvu 
originálního muzea Red Bull, kde byly k vidění 
monoposty F1, akrobatická letadla, motocykly 
a mnoho dalších zajímavých exponátů.

 (Lenka Štanclová) 

Zdroj: http://www.penize.cz/silnicni -dan/307641-silnicni -dan-2016-
priznani -podejte -do -konce -ledna -poradime -jak -na -to

Ležící vpravo, brankář číslo 1,
žák 2.C ZŠ Heřmanův Městec Rostislav Šimon
(nyní bydlí v Klešicích)

Ve starší kategorii U10 obsadili Chrudimští 
druhé místo za EC Red Bull Salzburg II, ale před 
EHC Mnichov a EC Red Bull Salzburg I, a to po vý‑
sledcích: Salzburg II 3:5, Mnichov 4:3 a Salzburg I
4:2. O úspěch se zasloužili: Dachovský, Šimon 
Ješina, Přiklopil, Novotný, Pamánek, S. Kopec‑
ký, M. Kopecký, M. Prostřední, Krejčík, Šmatera,
J. Prostřední, Vašek, T. Dvořák, Kábele, Bárta,
Vlček, a trenéři Radek Prostřední a Jiří Krejčík.

V mladší kategorii U8 Chrudimští dokonce celý 
turnaj vyhráli, druhý skončil HC Klatovy, třetí EHC 
Mnichov a čtvrtý domácí EC Red Bull Salzburg. 
Výsledky Chrudimi: Klatovy 3:2, Mnichov 4:1
a Salzburg 5:1. Sestava: Pavlík, Řivnáč Řehořek, 
Postupa, Vaško, Š. Dvořák, Hron, Pavliš, J. Dvo‑

Jaroslav Pavlík – vedoucí A týmu FK Jiskra
Andrej Dvořák – trenér futsalu při TJ Jiskra
Robert Musílek a Miloš Švadlenka – trenéři 
mládeže hokejbalu v SK Ježci
Zbyněk Čermák – trenér mládeže stolního 
tenisu při TJ Jiskra

Kategorie SPECIÁL – za mimořádné zásluhy 
o sportovní prostředí v Heřmanově Městci:
Ivana Krbcová – T. J. Sokol, dlouholetá členka, 
aktuálně hlavní činovník T. J.
Jiří Pošík – FK Jiskra, dlouholetý funkcionář
a aktuálně pokladník klubu
Václav Štěňha – historicky první správce 
sportovní haly města a dlouholetý funkcionář

Za rok 2015 bylo oceněno 6 sportovních kolektivů 
a 21 jednotlivců. Jistě by si poděkování a ocenění 
zasloužili i další. Pevně věřím, že i letošní rok nám 
nabídne dostatek příležitostí ke sportovnímu 
ohlédnutí v závěru roku a já mile rád v prosinci opět 
zorganizuji podobné setkání.  Tedy: SPORTU ZDAR!

Josef Kozel, starosta města

Ocenění v oblasti sportu převzalo 6 kolektivů a 21 jednotlivců ... pokračování ze strany 1

Gratulace jubilantům
Redakce Leknínu oznamuje na základě va‑

šich dotazů, že zákon na ochranu osobních 
údajů neumožňuje zveřejňování údajů o ju‑
bilantech našeho města. Jména a příjmení ju‑
bilantů můžeme uvést pouze na žádost jubi‑
lanta nebo jeho rodiny. Pokud si toto budete 
přát, rádi vaši gratulaci zveřejníme v zamýšle‑
né rubrice Gratulace jubilantům. Lze uveřejnit 
např. jubilea svých blízkých, známých, výročí 
svateb, narození dětí apod.

Své příspěvky zasílejte na e ‑mail:
leknin@mesto -hm.cz nebo přineste do sídla
redakce v Turistickém informačním centru. 
Rovněž mohou příspěvky zaslat i spolky, or‑
ganizace, pokud se výročí bude týkat jejich 
členů.



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

žárů, 25 technických pomocí všeho druhu,
16 dopravních nehod a také dvě činnosti pro 
obce. 

Z větších a zajímavějších událostí bych jme‑
noval požár kotelny a střechy RD v Rozhovicích,
u kterého jsme zasahovali 15. ledna. Dalším zají‑
mavým zásahem byl bezesporu únik digestátu 
z bioplynové stanice v Liboměřicích, kde jsme 
strávili 27 hodin čerpáním uniklé látky z potoka 
do cisteren. Dále bych jmenoval požár botníku 
v bytovém domě v Jeníkovicích, kdy jsme za‑
chraňovali dvě osoby pomocí nově zakoupe‑
ných vyváděcích kukel. Další zajímavou událostí, 
která se naštěstí obešla bez zranění a větších 
škod, bylo nouzové přistání letadla na poli u obce 
Úherčice. Jediným zásahem s tragickým koncem 
byla v letošním roce dopravní nehoda osobního
a nákladního automobilu na silnici do Rozhovic, 
u které jsme zasahovali 30. listopadu. Jen pro za‑
jímavost, u zásahů jsme strávili celkem 84 hodin.

Vážení spoluobčané, chtěl bych vás poprosit, 
když uslyšíte v městě houkat sirénu, je dosti 
pravděpodobné, že v nemalý okamžik uvidíte 
kolem i ve vyšších rychlostech, ale vždy bez‑
pečně, projíždět naše členy výjezdové jednotky, 
kteří spěchají na zásah, proto buďte obezřetní 
při přecházení silnic a vašem pohybu a dejte jim 
přednost či je třeba svezte do hasičské zbrojnice. 
Věřte, že oni tou dobou již vědí, na jaký zásah 
spěchají (všem členům výjezdové jednotky cho‑
dí sms z HZS s upřesněním zásahu) a umí dobře 
vyhodnotit, jak musí spěchat. Jednotka nejpoz‑
ději však musí vyjet do 5 minut od vyhlášení po‑
plachu. Děkuji za pochopení a za ohleduplnost, 
nikdy nevíte, jestli nejedou třeba na pomoc vám 
či vašim známým.

Ohlédnutí za rokem 2015 u SDH Heřmanův Městec

Jako první přišla na řadu rekonstrukce naší 
druhé cisterny – Karosy. Nejdříve došlo k vý‑
měně rolet, kdy byly staré rolety demontovány, 
prodlouženy otvory na obou stranách vozidla
a instalovány rolety nové. Došlo tím ke zvětšení 
rolet o cca 25 centimetrů a my tak získali větší 
prostor pro uložení našeho materiálu. Po mon‑
táži rolet jsme vyměnili staré dřevěné regály 
z celé nástavby, provedli obroušení a nástřik 
podvozku, vyvaření nových podlah, instalaci 
hliníkových a nerezových plechů a následně
i nových držáků pro všechno příslušenství. Také 
jsme kompletně vyměnili osvětlení nástavby
a doplnili světla pro osvětlení okolí vozidla – vše 
již v LED provedení. Jako poslední vnitřní část 
přišel na řadu prostor strojníka, kdy jsme insta‑
lovali nový panel a také přesný vodoznak. Poté 
jsme vozidlo opatřili novými výstražnými majá‑
ky a reflexními prvky. Z důvodu poruchy došlo 
i na výměnu světelné rampy na kabině vozidla. 
Za všechny provedené práce patří velký dík na‑
šim členům, kteří vše prováděli ve svém volném 
čase a zadarmo.

V roce 2016 hodláme pokračovat ve výměně 
elektroinstalace a pracích v kabině vozidla. 

Změnami neprošla jen Karosa, ale i ostatní vozi‑
dla. U MANa byla instalovaná sedačka s integro‑
vaným držákem dýchacího přístroje u velitele,
která umožňuje nasazení tohoto ochranného 
prostředku již za jízdy. Dále došlo k mírným změ‑
nám v uspořádání věcí v roletách – vzhledem 
k nákupům nového vybavení. U Transita jsme 
nechali opravit motor a provedli menší opravy 
zrezlých částí karoserie.

K dalším činnostem bezesporu patří zásahy.
V roce 2015 opět došlo k navýšení jejich počtu 
na konečných 64. Konkrétně se jednalo o 21 po‑

Náš rok byl samozřejmě i ve znamení kultur‑
ních akcí. Uspořádali jsme každoroční hasičský 
ples (tentokrát i s malým předpůlnočním pře‑
kvapením v podobě scénky a tanečního vystou‑
pení našich členů), ukázky techniky a výcviku 
pro naše školáky a předškoláky, soutěž O pohár 
starosty města a O putovní pohár Ondry Sach‑
se, dny otevřených dveří naší hasičské zbrojnice, 
ukázky v rámci oslav 690 let od založení našeho 
města a spoustu dalších menších akcí.

Náš dospělý soutěžní kolektiv se zúčastnil 
soutěží konaných okolními sbory a naše dětská 
družstva nás skvěle reprezentovala na obou ko‑
lech hry Plamen a na spouště dalších soutěží po 
našem okrese. Také jsme již tradičně uspořádali 
hasičský tábor v naší zbrojnici.

Tímto bych také chtěl poděkovat všem čle‑
nům našeho sboru a jednotky za jejich čas, kte‑
rý činnosti u hasičů věnují, a doufám, že nadále 
věnovat budou. Jejich rodinným příslušníkům 
za toleranci a dále Městu Heřmanův Městec za 
podporu naší činnosti.

Za SDH Ondřej Dostál

Rok 2015 pro nás po delší době nebyl ve znamení rekonstrukce hasičské zbrojnice, a proto jsme se mohli věnovat dalším činnostem.

Kalendárium
Počínaje dnem 1. 1. 2008 se stal Domov 

pro seniory příspěvkovou organizací Města 
Heřmanův Městec.

3. ledna 1991, tedy před 25 lety byla 
otevřena nová budova Pošty. Stavbu pro‑
jektoval Stavoprojekt Pardubice, investorem 
bylo Město Heřmanův Městec. Dodavate‑
lem st.podnik Sempra Heřmanův Městec za 
vydatné pomoci brigádníků, zejména z řad 
důchodců. Stavbu vedl Karel Krupička, dále 
se zasloužil brigádník 78 letý Oldřich Beránek 
a zedník Karel Fikar. Hodnota díla dosáhla 
3.317.000 Kč. Stavba byla zahájena v říjnu 1987 
a dokončena 30. 12. 1990.

Josef Plavec, 
* 4. 1. 1875 v Heřmanově Městci – † 6. 1. 1946 

Heřmanův Městec. Průmyslník a regionální ve‑
řejný činitel. V letech 1908–1919 starosta rod‑
ného města. Aktivní člen divadelního spolku 
Heřman, autor textů k sokolským písním.

PhDr. Jiří Stanislav Guth ‑Jarkovský, vlast‑
ním jménem Jiří Guth, 

*23. ledna 1861 v Heřmanově Městci – † 8. led-
na 1943, Náchod. Byl český propagátor sportu, 
generální tajemník Mezinárodního olympijské‑
ho výboru (1919–1923) a spoluautor olympijské 
charty. V letech 1900–1929 byl předsedou Čes‑
kého a po vzniku republiky Československého 
olympijského výboru, spoluzakladatel a první 
předseda České amatérské atletické unie, před‑
seda a redaktor Klubu turistů.

Willy Horný
* 28. 7. 1933 Orel – † 16. 1. 1982 Hradec Králové. 

Malíř, krajinář, člen Svazu čs. výtvarných uměl‑
ců, člen Ústředního výboru Svazu čs. výtvar‑
ných umělců, autor mnoha obrazů s náměty
ze Železných hor, zátiší i portrétů.

Karel Jonáš
* 16. 1. 1865 H. M. – † 2. 5. 1922 Praha. 

Spisovatel, novinář, redaktor, pracoval
v redakcích mnoha regionálních periodik, 
šéfredaktor Venkova, přispíval do Květů, 
Světozoru, Zlaté Prahy, Švandy dudáka,
Lidových novin. Psal básně, prózu, divadelní 
hry i operní libreta.

František Petr
* 16. 1. 1863 Podhorní Újezd – † 1. 5. 1942 

Heřmanův Městec. Čestný občan Heřma‑
nova Městce (1938), pedagog, ředitel škol, 
působil v Chrasti, Slatiňanech, Heřmanově 
Městci i v jiných místech okresu, v Heřma‑
nově Městci byl předsedou Spolku ctitelů 
Jana Husa, člen Rady starších církve česko‑
slovenské, byl aktivním členem zpěvácké‑
ho spolku Vlastislav, knihovníkem, archi‑
vářem i dlouholetým kronikářem města.
Psal do novin a časopisů, jeho mnohasvaz‑
ková kronika, jedna z nejkvalitnějších
v Čechách.



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Jan Řehák, Ivo Misař, Marek Výborný, Alena 
Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (grafika), Jarmila Novotná (sběr podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

VZPOMÍNÁME

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc únor

bude 18. 2. 2016
ve 12.00

31. ledna 2016 vzpomeneme
10. výročí úmrtí 

pana Gustava Krupky
z Heřmanova Městce.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Rodina

Pozvánka

Mateřská škola Jonášova

Český svaz žen srdečně zve na posezení 
s muzikantem 20. února 2016 od 18.00 hod.
do restaurace Eden. Přijďte v maskách, ať je 
veselo.    Anna Jirásková

Upozorňujeme rodičovskou veřejnost, že při‑
hlášky do mateřské školy si mohou rodiče vy‑
zvednout přímo ve škole nebo vytisknout na 
našich webových stránkách již nyní. 
Přihlášky přijímáme do 30. 4. 2016.  

Věra Opočenská

Poděkování
Alespoň slovem děkuji za velkou poctivost

p. Milanu Grofovi.
Přinesl mi až domů jím nalezenou peněžen‑

ku, kterou mi kdosi odcizil a prázdnou pohodil.
P. Grof mi svým jednáním ušetřil nejen mnoho 
starostí, ale daroval mi i krásný pocit, že mezi 
námi v Heřmanově Městci jsou lidé poctiví, 
nezištní a hodní.

Děkuji,
Anna Zahrádková

Touto cestou bych chtěla poděkovat ve-
doucí pečovatelské služby paní Musilové 
a pečovatelkám paní Klaudyové a paní Polá-
kové za to, že nám, nesoběstačným seniorům, 
pečovatelskými službami umožňují žít v našich 
domovech.

Marie Formanová

Tříkrálová sbírka u nás přinesla opět rekordní částku

V Heřmanově Městci, jeho místních částech 
a Kostelci u H. M. se tříkrálové sbírky zúčastnilo 
15 tříkrálových skupinek – tedy počet 55 ko‑
ledníků a jejich průvodců. Nejmladšímu králi 
bylo 5 let, nejstarší „královně“ 64 let. Po loň‑
ském dešti nám přálo počasí, občas se králové 
mohli i sklouznout po ledu. Se zájmem občané 
sledovali tři krále na dětském kolotoči v sídlišti 
při krátkém oddechu… Díky trpělivosti i všech 
malých dětí se podařilo navštívit většinu do‑
mácností a v naprosté většině se skupinky se‑
tkaly s přívětivým přístupem, někde až s doje‑
tím čekali na koledu. Sbírka přinesla i zajímavou 
zkušenost, kdy lidé, svým vzhledem zdaleka 
nepřipomínající movité občany, chtěli znát 

detaily o sbírce a potom darovali velmi vysoké 
částky. Braňme se tedy různým předsudkům, 
které občas v naší společnosti panují. Nezřídka 
obdarovali občané děti nejen s finančním pří‑
spěvkem, ale i obloženými chleby či koláči či 
různými sladkostmi a ovocem. Mnozí občané 
na koledníky s netrpělivostí čekali a vyhlíželi je 
z oken svých příbytků. Máme radost, že si tato 
novoroční tradice získala své místo, svojí pes‑
trostí je milým setkáním se svými sousedy či 
spoluobčany a lidé jsou s obdivuhodnou štěd‑
rostí ochotni přispět potřebným. Všem jim patří 
velký dík a uznání! Výsledná částka je o téměř 
jak pět tisíc korun vyšší než v roce 2015! 

K využití sbírky ředitelka FCH Chrudim dodává: 
„Výtěžek sbírky bude použit na dofinancování 
provozu pečovatelské služby a služby osobní 
asistence, na služby občanské poradny a pro 
provoz dobrovolnického centra. Část financí 
také pomáhá v obtížných životních situacích 
zejména rodinám s dětmi, a to vždy na zá‑
kladě provedeného sociálního šetření či na 
doporučení sociálního odboru města či jiné 
organizace, která pracuje s potřebným jako 
s klientem. Část výtěžku bude zahrnuta do 

fondu pomoci při mimořádných situacích v re‑
gionu (povodně, požáry) a drobná část (5 %) 
na zahraniční pomoc k realizaci kvalifikačních 
kurzů pro nezaměstnanou mládež v Bangalore 
(Indie)“. V případě potřeby se neváhejte obrátit 
přímo na chrudimské pracovníky Charity ČR –
www.chrudim.charita.cz. Rádi Vám poradí či 
zprostředkují potřebné služby.

Koledníci jsou vděční za všechny dary i velmi 
srdečná přijetí. Vaší štědrosti a solidarity si velmi 
vážíme. Děkujeme, že jste spolu s námi začali 
nový rok dobrým skutkem!

Marek Výborný, koordinátor TKS

Tříkráloví koledníci děkují všem spoluobčanům, kteří přispěli v sobotu 9. ledna
do tříkrálových pokladniček. V Heřmanově Městci a okolí se podařilo vybrat rekordní 
částku 105.758 Kč, která byla předána chrudimské charitě. Ředitelka Charity Hana Pet‑
rusová děkuje všem dárcům a jejich štědrosti si velmi váží. Částka je to až neuvěřitelná! 
Je patrné, že solidarita lidí u nás je velká bez ohledu na dobu, věk či movitost občanů.

Zápisky našich kronikářů
Lidové předpovědi povětrnosti

Jsa si vědom, že povětrnost je důležitou 
složkou pro zdar hospodářství polního, rolník 
náš rád a bedlivě pozoruje úkazy přírodní, pro‑
rokuje počasí. Objeví ‑li se kolem měsíce kolo, 
třetí den prý pršívá. Blízký déšť předpovídá, 
ztemní ‑li se lesy na obzoru, nebo zapotí ‑li se 
tvrdé kameny ve stínu. Je ‑li však veliká rosa, 
nebo nese ‑li se kouř z komína přímo vzhůru, 
bude pěkný den. Zapadá ‑li slunce do jasna, je 
též naděje v pohodu. Leč zapadá ‑li do mraků, 
bude pršeti. I ptactvo je mu neklamným zvěs‑
tovatelem povětrnosti. Létají ‑li vlaštovky nízko 
při zemi nebo nad samou vodou, ohlašují déšť. 
Také holubi zvěstují deštivé počasí, sedají ‑li na 
hřeben střechy. Chodí ‑li slepice po dvoře za 
deště, bude trvalý. Vytrvalé kokrhání kohoutů 
znamená blízkou změnu v povětrnosti. Silně ‑li 
mouchy dobytek štípají, přijde bouřka.

Pozorování povětrnosti pečlivě zapisoval Jan 
Jiránek, zahradník velkostatku Kinských a do 
15. července 1920 (kdy odešel na odpočinek) 
správce zdejší dešťoměrné stanice, kterou zařídil 
u svého bytu v Novém Dvoře – zemřel 25. říj‑
na 1920. Zachovaly se však jenom nepatrné 
zlomky jeho meteorologických deníků.

převzato z kroniky  
Města Heřmanův Městec, 1918


